
	Седмица: 7-2 час
Дата: 
	Тема: Цврсти материи, течности и гасови (хемија)

Час: Промена на агрегатната состојба на материјалите при загревање и ладење
	ОДДЕЛЕНИЕ
IV

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Организациони форми 
	
	

	5
25
10.
	Истражува како материјалите 

се менуваат кога се загреваат 

и кога се ладат.

Мери температура, време, сила и должина.

Врши релевантни 

набљудувања и споредби во 

најразлични контексти

Научно истражување:

карактеристики набљудува 

запишува 

мери 

презентира резултати
	Сите мора: да знаат дека постојат различни агрегатни состојби на материјалите и дека некои материјали ќе се стопат при загревање, а некои ќе преминат во цврста состојба при ладење

Повеќето можат: да кажат некои примери кога  и кој материјал  се топи, замрзнува 

Некои можат: да започнуваат да размислуваат што значат овие промени во секојдневието и од какво значење се
	Часот го започнувам со молба до учениците да ги затворат очите и да замислат дека се на море и место песок има снег. Ги прашувам дали може снегот да опстане покрај силното сонце.
Потоа дискусијата ја усмерувам кон агрегатните состојби (снегот е во цврста состојба но кога се топи се претвора во течна). Гледаме краток линк на кој еден снешко се топи.

Ја истакнувам целта (материјалите ја менуваат состојбата при загревање или ладење)

Им давам карти со слики (сладолед, снешко, вода, стопен сладолед, стопен снешко и мраз), ги делам во парови и барам од нив да спојат по две слики кои меѓу себе се поврзани и материјалот на нив е возможно да се претвори од една состојба во друга.

 Ги прашувам: Зашто токму така ги спариле сликите, Што се случило? Каква промена гледате на сликите?

Што придонело снешкото да се стопи или водата да замрзне?  

Им покажувам парче чоколадо, разговараме за неговата состојба во моментот на покажувањето, барам да претпостават што ќе се случи при загревање на чоколадото и при ладење на стопеното чоколадо. Го тестираме тоа. Претпоставките и заклучоците од тестот секој си ги запишува во табелата (претходно подготвена)

Им покажувам вода во сад, ги прашувам во каква состојба, што ќе се случи ако ја загреваме, а што ако ја ладиме. Повторно претпоставките ги запишуваме во соодветна табела, а тестирањето и резултатите од него ќе им го дадам за домашна работа при што ќе напоменам дека тоа ќе ни биде потребно за следниот час кога ќе ги истражуваме мразот и топлината.

Заклучок:

· Материјалите можат да бидат во течна, цврста и гасовита состојба.

· Некои материјали при загревање се топат, а при ладење се зацврстуваат.

Водата е течност која замрзнува на температура од 0о С.
	Заедничка

Парови

Заедничка


	https://www.youtube.com/watch?v=YdxmBDVAmMQ
карти со слики

чоколадо

сад со вода

табели


	Дискусија 

Пополнети табели


	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа                                                 клучни термини

	Заедничка форма-обид за решавање на проблем-дали е возможно да се направи снешко во лето

Работа во парови-Игра со карти (сликички)

Заедничка работа-дискусија, истражување, пополнување табела, донесување заклучок,
	За домашна : Заедно со  родителите да направат истражување што ќе се случи со водата ако таа се загрева и ако таа се лади. Потоа заклучоците да ги запишат во табелата која е започната на часот.


	Цврста течна

гасовита состојба
се топи 
врие 

замрзнува

температура 

термометар
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